Venio nunc ad alteras litteras tuas. Si Liuinus meus vera narrauit, audisti miserabilem historiam. Venit huc pridem R. D. 20 Christophorus, episcopus Augustensis, non ob aliud nisi vt videret Erasmus, quemadmodum aiebat. Attulit duo pocula magni precii et in his ducentos florenos. Demiror si virum non et itineris et benignitatis poenitet. Certe ego nihil illo vidi vel humanius vel moribus commodioribus. 25

De Italia accedo tuae sententiae, nisi quod hinc aliquo migrare libet in ciuitatem frequentiore. Vbi typographi redierint e mercatu Francfordiae, statuatur aliquid. De Augusta ad eunda nihil decerni potest nisi finitis comitiis. At quando hoc futurum est? Et interim an hic tuto sedere liceat nescio, maxime si 30 Caesar, quod minantur, vt ceperit austerioribus remediis. Quamquam ab illo non minus sibi metuunt sacerdotes quam a Luteranis.

Antonio nostro tantillum officiolum tam fuisse gratum magno-pere gaudeo: daturus operam vt illius candidissimo ingenio pro 35 mea virili respondeam. Meretur hoc hominis eximia probitas, vt etiam gratis ametur ac celebretur.

Quoniam mihi visus sum animaduertisse tuum ingenium non prorsus abhorrens a meo, proximis litteris quedam liberius effudi in sinum tuum: quae sic interpretaberis, vt non ab vlla maleuo- 40 lencia sed a sincero amore, quum in Luscinium, tum in Antonium, profecta. Bene vale, vir candidissime.

Friburgi, 13 die. April. An. 1530.

Erasmus vere tuus, manu propria.

Non relegi; ignosce si quid delirauit calamus. 45

Clarissimo viro D. Ioanni Cholero, praeposito Curiensi. Augustae.

22302309. FROM JOHN HENCKEL.

Leipzig MS.

EE. 123.

Linz.

13 April 1530.

[An original letter, autograph throughout; delivered with the Queen's (l. 11n) on 7 July. Erasmus' reply (Ep. 2350. 14n) is not extant. For Henckel's life at Linz at this time see Ep. 2313. 46-53.]

TOTO fere hoc anno non licuit quidquam ad te scribere, Erasme modis omnibus optime, eo quod pulsus patria nullo certo loco subsi-

2308. 19. litteras] Not extant; probably contemporary with Ep. 2307.

Liuius] See Ep. 2294. 13n.

vera] About Erasmus' health.

21. Augustensis] See Ep. 2277. 1-5.

26. De Italia] Perhaps a reflection on the insecurity of life there: cf. Ep. 2269. 1-2.

28. Augusta] In response to Fugger's invitation.

29. comitiis] On 21 Jan. Charles

had summoned the Diet to meet on 8 April. He himself entered Augsburg on 15 June.

34. officiolum] in the dedication of Xenophon; see Ep. 2273.

39. litteris] Cf. l. 5.

41. in Luscinium] Evidently trouble with him had now begun; cf. Ep. 2310. 36-7.

2309. 2. pulsus] The construction is changed at the end of the sentence.

dere licuerit. Vagati sumus incertis sedibus, et in alieno solo tandem
consedimus, paucis eciam diebus hunc quoque locum mutaturi.

5 Nam Carolum in Germaniam venientem salutatum proficiscimur.

Literae tuae Lincii nos offenderunt, quas ex manibus herae
meae accepi; nam per postam, vt aiunt, vnacum aliis ad eandem
peruenerant. Quas cum intellexisset a te missas, peccit a me vt
legeret. Gratum fuit quod sui quoque in eis memineris. Quod
10 autem huius optimae Principis singulare erga te studium certius
intelligere possis, en tibi ab illa literas quas sua manu scripsit,
quod non nisi summis principibus et sibi dilectissimis facere
consuevit. Quae cum a tali manu et tam tui studiosa anima
profectae sint, non dubito quin charas sis habiturus. Mittet, vt
15 spero, propediem et alias; vel, quod magis optamus, in hiis comi-
ciis coram te alloquetur et animi gratitudinem in te testabitur.
Si quis enim tuorum libellorum et grate acceptus et in honore
habitus est, is est profecto quem huic viduae donasti et consecrasti.
Sic enim et amatur et tractatur, vt plerique mirentur nullum ex
20 eius tam crebro repetita lectione tedium oboriri. Quin eciam
virgines forma, opibus, genere, pudicicia conspicuae, quae in
Reginae officiis sunt, hoc exemplo commotae, etsi Latine nesciant,
tamen libellum habere et manibus tractare gaudent. Denique
a me serio contendunt vt Germanice vertendum curem; quod
25 equidem me facturum recepi. Hic est profecto amabilis tuarum
lugubrationum genius, vt, quemadmodum de Homero scribit
Plutarchus, nulla vnquam legenti tua scripta capiet sacietas.

Mitto tibi poculum quoddam, exile quidem illud, sed quod
summo quondam Principi, horum videlicet Marchionum a Bran-
30 denburg parenti, in deliciis fuit; id oro vt placere tibi sinas.
Antoninus noster, vt ex literis eius accipio, a mania, qua grauis-
sime laborauit, prorsus est liberatus, itaque valet vt cum rectis-
sime: quod gaudebis, sat scio, non mediocriter. Faciat Deus
optimus vt tu quoque a calculo liberatus incolumis diu studiis et
35 omnibus bonis feliciter valeas. Podagra mea hoc anno tribus aut
quatuor diebus tantum me deiecit. Virum egi, a tergo tamen
sequitur, monetque me fidei, quam dato libello repudii velim
violatam fore. Vale vt opto, et valebis quam feliciter.

Ex Lincio Idibus Aprilis Anno Christi 1530.

40 Tuus Ioannes Henckel.

Doctissimo et modis omnibus optimo viro D. Erasmo Rotero-
damo, theologiae syncerioris principi ac assertori maiori suo
obseruando.